
 
Российская Федерация 

Иркутская область 
Нижнеилимский муниципальный район 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 281 
 
От 01. 04. 2021 г.   
г. Железногорск-Илимский 
 
 
«О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие образования в Нижнеилимском муниципальном 
районе» на 2018–2023 годы, утвержденную постановлением администрации Нижнеилимского муниципального 
района от 30. 12. 2020 г. № 1233» 
 
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06. 10. 2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом 
от 29. 12. 2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Порядком разработки, реализации и оценки 
эффективности реализации муниципальных программ администрации Нижнеилимского муниципального района, 
утвержденным Постановлением администрации Нижнеилимского муниципального района от 23. 10. 2013 № 1728, 
руководствуясь ст. 47 Устава муниципального образования «Нижнеилимский район», администрация 
Нижнеилимского муниципального района 
 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Внести следующие изменения в муниципальную программу «Развитие образования в Нижнеилимском 
муниципальном районе» на 2018–2023 годы, утвержденную постановлением администрации Нижнеилимского 
муниципального района от 30. 12. 2020 года № 1233: 
 
1. 1. Пункт 9 «Объем и источники финансирования муниципальной программы» главы 1 «Паспорт муниципальной 
программы администрации Нижнеилимского района «Развитие образования в Нижнеилимском муниципальном 
районе» на 2018–2023 годы изложить в следующей редакции: 

№ 
п/п 

Наименование 
характеристик 
муниципальной программы 

 
Содержание характеристик муниципальной программы 

9 Объем и источники 
финансирования 
муниципальной программы  

Общий объем финансирования мероприятий муниципальной программы составляет 8 293 971,7 тыс. руб., 
из них:  
- За счет средств налоговых и неналоговых доходов бюджета района – 1 452 294,1 тыс. руб.; 
- Безвозмездные поступления других бюджетов бюджетной системы Р. Ф. – 6 841 677,6 тыс. руб.  
в том числе по годам: 
 2018 год - 1 281 944,1 тыс. руб.  
 2019 год - 1 406 316,2 тыс. руб.  
 2020 год - 1 439 711,9 тыс. руб.  
 2021 год - 1 482 391,1 тыс. руб.  
 2022 год - 1 393 962,6 тыс. руб.  
 2023 год - 1 289 645,8 тыс. руб.  
 в том числе по подпрограммам: 
Подпрограмма «Повышение эффективности системы дошкольного образования» - 2 858 706,4 тыс. руб.  
Подпрограмма «Повышение эффективности системы общего образования» - 4 480 766,5 тыс. руб.  
Подпрограмма «Развитие системы дополнительного образования детей в сфере образования» - 485 370,5 
тыс. руб.  
Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия в сфере 
образования» - 391 551,7 тыс. руб.  
Подпрограмма «Развитие системы летнего отдыха и оздоровления детей в образовательных учреждениях» 
- 25 326,1 тыс. руб.  
Подпрограмма «Обеспечение безопасности системы образования» - 48 071,4 тыс. руб.  
Подпрограмма «Кадровая политика в образовании» - 4 179,1 тыс. руб.  



 
 
Главу 4 «Объем и источники финансирования муниципальной программы» изложить в следующей редакции: 

Источник финансирования 

Объем финансирования 

за весь период 
реализации 

муниципальной 
программы 

в том числе по годам 

2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Муниципальная программа «Развитие образования в Нижнеилимском муниципальном районе на 2018–2023 годы» 

Всего, в том числе: 8`293`971,7 1`281`944,1 1`406`316,2 1`439`711,9 1`482`391,1 1`393`962,6 1`289`645,8 

За счет средств налоговых и 
неналоговых доходов бюджета 
района 

1`452`294,1 186`394,4 219`262,9 251`809,7 276`280,5 259`119,6 259`427,0 

Безвозмездные поступления от 
других бюджетов бюджетной 
системы РФ 

6`841`677,6 1`095`549,7 1`187`053,3 1`187`902,2 1`206`110,6 1`134`843,0 1`030`218,8 

Подпрограмма 1 «Повышение эффективности системы дошкольного образования» 

Всего, в том числе: 2`858`706,4 445`435,9 507`954,2 505`200,4 499`019,8 472`465,1 428`631,0 

За счет средств налоговых и 
неналоговых доходов бюджета 
района 

361`711,9 29`275,8 41`842,6 68`963,1 76`758,4 72`429,7 72`442,3 

Безвозмездные поступления от 
других бюджетов бюджетной 
системы РФ 

2`496`994,5 416`160,1 466`111,6 436`237,3 422`261,4 400`035,4 356`188,7 

Подпрограмма 2 «Повышение эффективности системы общего образования» 

Всего, в том числе: 4`480`766,5 696`206,6 740`183,1 768`705,0 813`729,0 761`183,5 700`759,3 

За счет средств налоговых и 
неналоговых доходов бюджета 
района 

502`991,7 50`643,1 70`481,5 89`944,2 99`545,3 96`041,4 96`336,2 

Безвозмездные поступления от 
других бюджетов бюджетной 
системы РФ 

3`977`774,8 645`563,5 669`701,6 678`760,8 714`183,7 665`142,1 604`423,1 

Подпрограмма 3 «Развитие системы дополнительного образования детей в сфере образования» 

Всего, в том числе: 485`370,5 68`955,6 75`808,2 81`374,9 86`669,4 86`281,2 86`281,2 

За счет средств налоговых и 
неналоговых доходов бюджета 
района 

184`896,5 48`850,8 38`981,8 39`810,7 19`343,2 18`955,0 18`955,0 

Безвозмездные поступления от 
других бюджетов бюджетной 
системы РФ 

300`474,0 20`104,8 36`826,4 41`564,2 67`326,2 67`326,2 67`326,2 

Подпрограмма 4 «Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия в сфере образования» 

Всего, в том числе: 391`551,7 54`163,7 62`488,4 68`996,1 70`026,5 67`938,5 67`938,5 

За счет средств налоговых и 
неналоговых доходов бюджета 
района 

337`546,9 43`194,4 50`792,8 37`656,2 70`026,5 67`938,5 67`938,5 

Безвозмездные поступления от 
других бюджетов бюджетной 
системы РФ 

54`004,8 10`969,3 11`695,6 31`339,9 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 5 «Развитие системы летнего отдыха и оздоровления детей в образовательных учреждениях» 

Всего, в том числе: 25`326,1 4`579,5 5`091,4 925,8 4`929,3 4`929,3 4`870,8 

За счет средств налоговых и 
неналоговых доходов бюджета 
района 

12`896,6 1`827,5 2`373,3 925,8 2`590,0 2`590,0 2`590,0 

Безвозмездные поступления от 
других бюджетов бюджетной 
системы РФ 

12`429,5 2`752,0 2`718,1 0,0 2`339,3 2`339,3 2`280,8 

Подпрограмма 6 «Обеспечение безопасности системы образования» 

Всего, в том числе: 48`071,4 12`602,8 12`918,4 13`318,3 6`901,9 1`165,0 1`165,0 



За счет средств налоговых и 
неналоговых доходов бюджета 
района 

48`071,4 12`602,8 12`918,4 13`318,3 6`901,9 1`165,0 1`165,0 

Безвозмездные поступления от 
других бюджетов бюджетной 
системы РФ 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма № 7 «Кадровая политика в системе образования Нижнеилимского муниципального района» 

Всего, в том числе: 4`179,1 0,0 1`872,5 1`191,4 1`115,2 0,0 0,0 

За счет средств налоговых и 
неналоговых доходов бюджета 
района 

4`179,1 0,0 1`872,5 1`191,4 1`115,2 0,0 0,0 

Безвозмездные поступления от 
других бюджетов бюджетной 
системы РФ 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1. 3. Пункт 10 «Объемы и источники финансирования» раздела 1 «Паспорт подпрограммы» главы 7 
«Подпрограмма «Повышение эффективности системы дошкольного образования Нижнеилимского 
муниципального района на 2018–2023  годы» изложить в следующей редакции: 

10. Объем и источники 
финансирования подпрограммы 

Подпрограмма предусматривает финансирование мероприятий в сумме 
2 858 706,4 тыс. руб. за счёт средств бюджета МО «Нижнеилимский район»  

 

Источник финансирования 

Объем финансирования, тыс. руб. 

за весь период реализации 
муниципальной программы 

в том числе по годам 

2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 

Всего, в том числе: 2`858`706,4 445`435,9 507`954,2 505`200,4 499`019,8 472`465,1 428`631,0 

За счет средств налоговых и 
неналоговых доходов бюджета 
района 

361`711,9 29`275,8 41`842,6 68`963,1 76`758,4 72`429,7 72`442,3 

Безвозмездные поступления от 
других бюджетов бюджетной 
системы РФ 

2`496`994,5 416`160,1 466`111,6 436`237,3 422`261,4 400`035,4 356`188,7 

 
1. 4. Раздел 6 «Финансовое обеспечение подпрограммы» главы 7 «Подпрограмма «Повышение эффективности 
системы дошкольного образования Нижнеилимского муниципального района на 2018–2023  годы» изложить в 
следующей редакции: 

Направления 

Объем финансирования, тыс. руб. 

за весь период 
реализации 

муниципальной 
программы 

в том числе по годам 

2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Обеспечение деятельности (оказание 
услуг) муниципальных учреждений, в том 
числе: 

2`858`706,4 445`435,9 507`954,2 505`200,4 499`019,8 472`465,1 428`631,0 

Выполнение обязательств перед 
физическими лицами 

7`629,6 2`475,8 3`103,6 1`056,2 710,0 142,0 142,0 

Содержание имущества 213`163,8 33`863,9 34`269,9 36`481,7 36`432,7 36`057,8 36`057,8 

Расходы, связанные с выполнением 
функций, обеспечением деятельности 
(оказанием услуг) 

165`715,5 14`429,4 15`226,3 27`169,3 37`691,9 35`599,3 35`599,3 

Развитие и укрепление материально-
технической базы 

11`606,4 719,2 5`809,1 3`891,8 1`186,3 0,0 0,0 

Исполнение судебных актов по 
обращению взыскания на средства 
местного бюджета 

3`195,5 1`559,1 1`616,3 15,1 5,0 0,0 0,0 

Исполнение предписаний, представлений, 
решений об устранении нарушений 
действующего законодательства 

500,0 0,0 500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Реализация мероприятий перечня 
проектов народных инициатив 

32`485,4 1`978,2 8`576,8 5`337,5 6`062,1 5`213,1 5`317,7 



Реализация мероприятий на выплату ден. 
содержания с начислениями на него 
главам, мун. служащим, а также зар. платы 
с начислениями на нее техническому и 
вспомогательному персоналу ОМСУ, 
работникам учреждений, находящихся в 
введении ОМСУ МР ИО 

22,5 0,0 0,0 7,5 5,0 5,0 5,0 

Обеспечение госгарантий реализации прав 
на получение общедоступного и 
бесплатного дошкольного образования в 
муниципальных дошкольных 
образовательных и общеобразовательных 
организациях 

2`424`387,7 390`410,3 438`852,2 431`241,3 416`926,8 395`447,9 351`509,2 

 
1. 5. Раздел 9 «Система мероприятий подпрограммы «Повышение эффективности системы дошкольного 
образования Нижнеилимского муниципального района на 2018–2023  годы» главы 7 «Подпрограмма «Повышение 
эффективности системы дошкольного образования Нижнеилимского муниципального района на 2018-2023 годы» 
изложить в редакции приложения № 1 к настоящему постановлению.  
 
1. 6. Пункт 10 «Объемы финансирования подпрограммы» раздела 1 «Паспорт подпрограммы» главы 8 
«Подпрограмма «Повышение эффективности системы общего образования» муниципальной программы 
«Развитие образования в Нижнеилимском муниципальном районе» на 2018 – 2023 гг. » изложить в следующей 
редакции: 

10. Объемы финансирова-
ния подпрограммы 

Подпрограмма предусматривает финансирование мероприятий в сумме 
4 480 766,5 тыс. руб. за счёт средств бюджета МО «Нижнеилимский район» 

 

Источник финансирования 

Объем финансирования, тыс. руб. 

за весь период 
реализации 

муниципальной 
программы 

в том числе по годам 

2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 

Всего, в том числе: 4`480`766,5 696`206,6 740`183,1 768`705,0 813`729,0 761`183,5 700`759,3 

За счет средств 
налоговых и неналоговых 
доходов бюджета района 

502`991,7 50`643,1 70`481,5 89`944,2 99`545,3 96`041,4 96`336,2 

Безвозмездные 
поступления от других 
бюджетов бюджетной 
системы РФ 

3`977`774,8 645`563,5 669`701,6 678`760,8 714`183,7 665`142,1 604`423,1 

 
1. 7. Раздел 5. «Финансовое обеспечение подпрограммы» главы 8 «Подпрограмма «Повышение эффективности 
системы общего образования» муниципальной программы «Развитие образования в Нижнеилимском 
муниципальном районе на 2018–2023 гг.» изложить в следующей редакции: 
 

Направления 

Объем финансирования, тыс. руб. 

за весь период 
реализации 

муниципальной 
программы 

в том числе по годам 

2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Обеспечение деятельности (оказание 
услуг) муниципальных учреждений, в том 
числе: 

4`480`766,5 696`206,6 740`183,1 768`705,0 813`729,0 761`183,5 700`759,3 

Выполнение обязательств перед 
физическими лицами 

34`929,0 15`708,4 16`826,8 1`245,8 820,0 164,0 164,0 

Содержание имущества 379`804,6 62`919,1 62`561,4 63`202,3 64`017,8 63`552,0 63`552,0 

Расходы, связанные с выполнением 
функций, обеспечением деятельности 
(оказанием услуг) 

106`166,8 18`253,5 20`439,9 13`855,1 18`964,1 17`327,1 17`327,1 

Развитие и укрепление материально-
технической базы 

19`419,9 1`248,8 14`484,5 2`791,6 895,0 0,0 0,0 

Организация, участие и проведение 
культурно - массовых, агитационных 

227,5 48,7 64,2 44,6 50,0 10,0 10,0 



мероприятий, конкурсов, олимпиад; 
поощрение, премирование, гранты 

Исполнение судебных актов по 
обращению взыскания на средства 
местного бюджета 

2`653,5 2`002,5 646,5 4,5 0,0 0,0 0,0 

Исполнение предписаний, 
представлений, решений об устранении 
нарушений действующего 
законодательства 

1`360,0 0,0 1`270,0 90,0 0,0 0,0 0,0 

Ежемесячное денежное вознаграждение 
за классное руководство педагогическим 
работникам государственных и 
муниципальных общеобразовательных 
организаций 

163`583,3 0,0 0,0 16`358,3 49`075,0 49`075,0 49`075,0 

Реализация мероприятий по организации 
бесплатного горячего питания 
обучающихся, получающих начальное 
общее образование в муниципальных 
образовательных организациях в 
Иркутской области 

128`461,6 0,0 0,0 15`742,2 36`743,6 37`987,9 37`987,9 

Реализация мероприятий перечня 
проектов народных инициатив 

14`779,4 5`559,4 1`042,2 835,8 1`811,0 2`660,0 2`871,0 

Реализация мероприятий на обеспечение 
бесплатным питьевым молоком 
обучающихся 1–4 классов 
муниципальных общеобразовательных 
организаций в Иркутской области 

17`855,2 0,0 0,0 3`128,9 4`983,7 4`983,7 4`758,9 

Реализация мероприятий по 
приобретению школьных автобусов для 
обеспечения безопасности школьных 
перевозок и ежедневного подвоза 
обучающихся к месту обучения и обратно 

2`000,0 0,0 2`000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Реализация мероприятий на 
приобретение средств обучения 
(вычислительной техники) для 
малокомплектных образовательных 
организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность по 
образовательным программам основного 
общего и (или) среднего общего 
образования, расположенных в сельской 
местности 

2`763,3 0,0 912,7 907,4 471,6 471,6 0,0 

Реализация мероприятий по 
приобретению средств обучения и 
воспитания (мебели для занятий в 
учебных классах), необходимых для 
оснащения муниципальных 
общеобразовательных организаций в 
Иркутской области 

9`314,6 0,0 0,0 0,0 4`276,6 996,0 4`042,0 

Обеспечение бесплатным двухразовым 
питанием обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья в 
муниципальных общеобразовательных 
организациях 

26`413,7 0,0 2`483,9 6`097,3 6`007,9 5`964,0 5`860,6 

Реализация мероприятий на выплату 
ден. содержания с начислениями на него 
главам, мун. служащим, а также зар. 
платы с начислениями на нее 
техническому и вспомогательному 
персоналу ОМСУ, работникам 
учреждений, находящихся в введении 
ОМСУ МР ИО 

43`025,2 0,0 0,0 11`465,2 10`520,0 10`520,0 10`520,0 

Обеспечение государственных гарантий 
реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного 
начального общего, основного общего, 
среднего общего образования в 
муниципальных общеобразовательных 
организациях, обеспечение 
дополнительного образования детей в 
муниципальных общеобразовательных 
организациях 

3`521`667,9 590`466,2 617`451,0 631`214,4 613`552,9 565`932,4 503`051,0 

Осуществление отдельных областных 
государственных полномочий по 
обеспечению бесплатным двухразовым 
питанием детей-инвалидов 

6`341,0 0,0 0,0 1`721,6 1`539,8 1`539,8 1`539,8 

 
1. 8. Раздел 8 «Система мероприятий подпрограммы «Повышение эффективности системы общего образования» 
главы 8 «Подпрограмма «Повышение эффективности системы общего образования» муниципальной программы 



«Развитие образования в Нижнеилимском муниципальном районе на 2018 – 2023 гг. » изложить в редакции 
приложения № 2 к настоящему постановлению.  

1. 9. Пункт 8 «Объемы и источники финансирования подпрограммы» раздела 1 «Паспорт подпрограммы» главы 
9 «Подпрограмма «Развитие системы дополнительного образования детей на 2018–2023 гг.» изложить в 
следующей редакции: 

8. Объемы финансирования 
подпрограммы 

Подпрограмма предусматривает финансирование мероприятий в сумме 
485 370,5 тыс. руб. за счёт средств бюджета МО «Нижнеилимский район» 

 

Источник финансирования 

Объем финансирования, тыс. руб. 

за весь период 
реализации 

муниципальной 
программы 

в том числе по годам 

2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 

Всего, в том числе: 485`370,5 68`955,6 75`808,2 81`374,9 86`669,4 86`281,2 86`281,2 

За счет средств налоговых и 
неналоговых доходов бюджета 
района 

184`896,5 48`850,8 38`981,8 39`810,7 19`343,2 18`955,0 18`955,0 

Безвозмездные поступления от 
других бюджетов бюджетной 
системы РФ 

300`474,0 20`104,8 36`826,4 41`564,2 67`326,2 67`326,2 67`326,2 

 
1. 10. Раздел 5 «Финансовое обеспечение подпрограммы» главы 9 «Подпрограмма «Развитие системы 
дополнительного образования детей на 2018–2023 гг.»» изложить в следующей редакции: 

Направления 

Объем финансирования, тыс. руб. 

за весь период 
реализации 

муниципальной 
программы 

в том числе по годам 

2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Обеспечение деятельности (оказание 
услуг) муниципальных учреждений, в том 
числе: 

485`370,5 68`955,6 75`808,2 81`374,9 86`669,4 86`281,2 86`281,2 

Выполнение обязательств перед 
физическими лицами 

136`498,1 64`886,1 71`415,3 70,7 90,0 18,0 18,0 

Содержание имущества 20`055,0 3`210,0 3`046,9 2`975,3 3`658,0 3`582,4 3`582,4 

Расходы, связанные с выполнением 
функций, обеспечением деятельности 
(оказанием услуг) 

703,2 53,1 108,3 387,8 88,4 32,8 32,8 

Развитие и укрепление материально-
технической базы 

1`423,1 0,0 617,7 780,4 25,0 0,0 0,0 

Организация, участие и проведение 
культурно - массовых, агитационных 
мероприятий, конкурсов, олимпиад; 
поощрение, премирование, гранты 

1`567,2 460,0 477,0 350,2 200,0 40,0 40,0 

Исполнение судебных актов по обращению 
взыскания на средства местного бюджета 

242,4 139,4 103,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Исполнение предписаний, представлений, 
решений об устранении нарушений 
действующего законодательства 

150,0 0,0 0,0 150,0 0,0 0,0 0,0 

Реализация мероприятий перечня проектов 
народных инициатив 

1`416,5 207,0 40,0 644,5 175,0 175,0 175,0 

Реализация мероприятий на выплату ден. 
содержания с начислениями на него 
главам, мун. служащим, а также зар. платы 
с начислениями на нее техническому и 
вспомогательному персоналу ОМСУ, 
работникам учреждений, находящихся в 
введении ОМСУ МР ИО 

323`315,0 0,0 0,0 76`016,0 82`433,0 82`433,0 82`433,0 

1. 11. Раздел 8 «Система мероприятий подпрограммы «Развитие системы дополнительного образования детей» 
главы 9 «Подпрограмма «Развитие системы дополнительного образования детей на 2018–2023 гг.»» изложить в 
редакции приложения № 3 к настоящему постановлению.  



1. 12. Пункт «Объем и источники подпрограммы» раздела 1 «Паспорт подпрограммы» главы 10 «Подпрограмма 
«Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия в сфере образования» на 2018–
2023  годы» изложить в следующей редакции: 

Объемы финансирова-ния 
подпрограммы 

Подпрограмма предусматривает финансирование мероприятий в сумме 
391 551,7 руб. за счёт средств бюджета МО «Нижнеилимский район»  
 

 

Источник 
финансирования 

Объем финансирования, тыс. руб. 

за весь период 
реализации 

муниципальной 
программы 

в том числе по годам 

2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 

Всего, в том числе: 391`551,7 54`163,7 62`488,4 68`996,1 70`026,5 67`938,5 67`938,5 

За счет средств 
налоговых и неналоговых 
доходов бюджета района 

337`546,9 43`194,4 50`792,8 37`656,2 70`026,5 67`938,5 67`938,5 

Безвозмездные 
посту ления от  ругих 
бюджетов бюджетной 
системы РФ 

54`004,8 10`969,3 11`695,6 31`339,9 0,0 0,0 0,0 

 
1. 13. Раздел 7 «Система мероприятий подпрограммы «Обеспечение реализации муниципальной программы и 
прочие мероприятия в сфере образования» на 2018-2023 годы» главы 10 Подпрограмма «Обеспечение 
реализации муниципальной программы и прочие мероприятия в сфере образования» изложить в редакции 
приложения № 4 к настоящему постановлению.  
1. 14. Пункт 9 «Предельный объем средств на реализацию подпрограммы с разбивкой по годам» раздела 1 
«Паспорт подпрограммы» главы 11 «Подпрограмма «Развитие системы летнего отдыха, оздоровления и 
занятости детей в образовательных учреждениях»» изложить в следующей редакции: 
 

Предельный объем средств на 
реализацию подпрограммы с разбивкой 
по годам  

Подпрограмма предусматривает финансирование мероприятий в 
сумме 25 326,1 тыс. руб. за счёт средств бюджета МО 
«Нижнеилимский район» 

 

Источник 
финансирования 

Объем финансирования, тыс. руб. 

за весь период 
реализации 

муниципальной 
программы 

в том числе по годам 

2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 

Всего, в том числе: 25`326,1 4`579,5 5`091,4 925,8 4`929,3 4`929,3 4`870,8 

За счет средств 
налоговых и 
неналоговых доходов 
бюджета района 

12`896,6 1`827,5 2`373,3 925,8 2`590,0 2`590,0 2`590,0 

Безвозмездные 
поступления от других 
бюджетов бюджетной 
системы РФ 

12`429,5 2`752,0 2`718,1 0,0 2`339,3 2`339,3 2`280,8 

 
1. 15. Раздел 7 «Финансовое обеспечение подпрограммы» главы 11 «Подпрограмма «Развитие системы летнего 
отдыха, оздоровления и занятости детей в образовательных учреждениях»» изложить в следующей редакции: 

Направления 

Объем финансирования, тыс. руб. 

за весь период 
реализации 

муниципальной 
программы 

в том числе по годам 

2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Обеспечение деятельности (оказание 
услуг) муниципальных учреждений, в 
том числе: 

25`326,1 4`579,5 5`091,4 925,8 4`929,3 4`929,3 4`870,8 

Выполнение обязательств перед 
физическими лицами 

2`871,4 314,3 473,8 512,8 543,5 513,5 513,5 



Содержание имущества 646,5 194,6 94,3 0,0 61,6 144,0 152,0 

Расходы, связанные с выполнением 
функций, обеспечением деятельности 
(оказанием услуг) 

6`756,5 955,5 1`216,5 413,0 1`424,5 1`373,5 1`373,5 

Развитие и укрепление материально-
технической базы 

573,1 101,6 110,2 0,0 121,3 120,0 120,0 

Организация, участие и проведение 
культурно - массовых, агитационных 
мероприятий, конкурсов, олимпиад; 
поощрение, премирование, гранты 

522,1 54,3 107,8 0,0 120,0 120,0 120,0 

Выполнение государственных 
полномочий в рамках министерства 
социального развития, опеки и 
попечительства Иркутской области 

13`956,5 2`959,2 3`088,8 0,0 2`658,4 2`658,3 2`591,8 

1. 16. Раздел 8 «Система мероприятий подпрограммы «Развитие системы летнего отдыха и оздоровления детей 
в образовательных учреждениях » главы 11 «Подпрограмма «Развитие системы летнего отдыха, оздоровления 
и занятости детей в образовательных учреждениях»» изложить в редакции приложения № 5 к настоящему 
постановлению.  

1. 17. Пункт «Объем и источники подпрограммы» раздела 1 «Паспорт подпрограммы» главы 12 «Подпрограмма 
«Обеспечение безопасности системы образования»» изложить в следующей редакции: 

Объем и источники подпрограммы 
Подпрограмма предусматривает финансирование мероприятий в сумме 
48 071,4 тыс. руб. за счёт средств бюджета МО «Нижнеилимский район»  

 

Источник 
финансирования 

Объем финансирования, тыс. руб. 

за весь период 
реализации 

муниципальной 
программы 

в том числе по годам 

2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 

Всего, в том числе: 48`071,4 12`602,8 12`918,4 13`318,3 6`901,9 1`165,0 1`165,0 

За счет средств 
налоговых и неналоговых 
доходов бюджета района 

48`071,4 12`602,8 12`918,4 13`318,3 6`901,9 1`165,0 1`165,0 

Безвозмездные 
поступления от других 
бюджетов бюджетной 
системы РФ 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 
1. 18. Раздел 7 «Система мероприятий подпрограммы «Обеспечение безопасности системы образования» главы 
12 Подпрограмма «Обеспечение безопасности системы образования» изложить в редакции приложения № 6 к 
настоящему постановлению.  
 
1. 19. Пункт 10 «Предельный объем средств на реализацию подпрограммы с разбивкой по годам (тыс. руб. )» 
раздела 1 «Паспорт подпрограммы» главы 13 «Подпрограмма «Кадровая политика в образовании 
Нижнеилимского муниципального района на 2018-2023 годы»» изложить в следующей редакции: 
 

10. Предельный объем средств на 
реализацию подпрограммы с разбивкой по 
годам (тыс. руб. ) 

 Подпрограмма предусматривает финансирование 
мероприятий в сумме 4 179,1 тыс. руб. за счёт средств 
бюджета МО «Нижнеилимский район» 

 

Источник 
финансирования 

Объем финансирования, тыс. руб. 

за весь период 
реализации 

муниципальной 
программы 

в том числе по годам 

2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 

Всего, в том числе: 4`179,1 0,0 1`872,5 1`191,4 1`115,2 0,0 0,0 

Налоговые и 
неналоговые доходы 
бюджета района 

4`179,1 0,0 1`872,5 1`191,4 1`115,2 0,0 0,0 

Безвозмездные 
поступления от других 
бюджетов бюджетной 
системы РФ 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 



1. 20. Раздел 7 «Финансовое обеспечение подпрограммы» главы 13 «Подпрограмма «Кадровая политика в 
образовании Нижнеилимского муниципального района на 2018–2023 годы»» изложить в следующей редакции: 
 

Направления 

Объем финансирования, тыс. руб. 

за весь период 
реализации 

муниципальной 
программы 

в том числе по годам 

2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Обеспечение деятельности (оказание 
услуг) муниципальных учреждений, в 
том числе: 

4`179,1 0,0 1`872,5 1`191,4 1`115,2 0,0 0,0 

Выполнение обязательств перед 
физическими лицами 

263,9 0,0 226,5 37,4 0,0 0,0 0,0 

Расходы, связанные с выполнением 
функций, обеспечением деятельности 
(оказанием услуг) 

3`735,2 0,0 1`556,0 1`064,0 1`115,2 0,0 0,0 

Мероприятия в области образования 180,0 0,0 90,0 90,0 0,0 0,0 0,0 

 
1. 21. Раздел 8 «Система мероприятий подпрограммы «Кадровая политика в образовании Нижнеилимского 
муниципального района» главы 13 «Подпрограмма «Кадровая политика в образовании Нижнеилимского 
муниципального района на 2018–2023 годы» изложить в редакции приложения № 7 к настоящему постановлению.  
 
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании 
«Вестник Думы и администрации Нижнеилимского муниципального района» и размещению на официальном 
сайте МО «Нижнеилимский район».  

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  
 
 
 
Мэр района М. С. Романов 
 
Рассылка: в дело-2; Т. К. Пирогова; Финансовое управление; ОСЭР; ДО-2; орг. отдел; пресс-служба 
администрации района Е. Е. Кудрявцева 3-43-42 
 
  



Лист согласования 
 
Согласовано: 
 
Заместитель мэра района по вопросам экономики и финансам 
 
Заместитель мэра района по жилищной политике, градостроительству, энергетике, транспорту и связи  
 
Заместитель мэра района по социальной политике 
 
Юридический отдел  
 
Финансовое управление 
 
Отдел социально-экономического развития 
 
Отдел организационной работы и социальной политики  
 
Руководители заинтересованных органов и должностные лица  
 
Руководители отдела, департамента, сектора, управления, подготовившего проект документа 
 
 
 
Подготовил исполнитель (Ф. И. О., подпись, дата)  
 
 



Приложение № 1 
к постановлению администрации  

Нижнеилимского муниципального района  
№ 281 от 4 апреля 2021 г.  

 
Раздел 9 

Система мероприятий подпрограммы «Повышение эффективности системы дошкольного образования» 
 

№ п/п 
Наименование основного 

мероприятия 

Ответственный 
исполнитель или 
соисполнитель 

(участники) 

Источник 
финансирования 

Объем 
финансирования 
всего, тыс. руб. 

в том числе по годам 
Показатель результативности 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. 

Цель: обеспечение реализации 
равных прав граждан на 
бесплатное дошкольное 
образование в интересах 
формирования базовой 
культуры, физических, 
интеллектуальных и 
личностных качеств ребёнка; 
предпосылок учебной 
деятельности, 
обеспечивающих социальную 
успешность ребёнка.  

                    

1.1. 
Задача 1. Обеспечение 
доступности дошкольного 
образования 

          

1.1.1 

Обеспечение детей раннего и 
дошкольного возраста местами 
в дошкольных 
образовательных учреждениях 

Муниципальное 
учреждение 
Департамент 
образования 
администрации 
Нижнеилимского 
муниципального 
района (далее ДО), 
Руководители 
муниципальных 
дошкольных 
образовательных 
учреждений 
Нижнеилимского 
района (далее 
МДОУ) 

  2`837`221,5 444`596,8 498`412,0 498`756,3 497`036,3 471`232,6 427`187,5 

Отношение численности 
детей 3–7 лет, которым 
предоставлена возможность 
получать услуги дошкольного 
образования, к численности 
детей в возрасте 3 -7 лет, 
скорректированной на 
численность детей в 
возрасте 5 -7 лет, 
обучающихся в школе.  
Отношение численности 
детей в возрасте до трех лет, 
получающих дошкольное 
образование в 
муниципальных 
организациях, 
осуществляющие 
образовательную 
деятельность по 

 в том числе: м. б.  357`533,3 28`991,2 40`287,6 67`793,0 76`117,4 72`178,4 72`165,7 

о. б.  2`479`688,2 415`605,6 458`124,4 430`963,3 420`918,9 399`054,2 355`021,8 



образовательным 
программам дошкольного 
образования и присмотр, и 
уход, в общей численности 
детей в возрасте до 3 лет 
(процент) 

1.1.2. 

Организация деятельности 
консультационных пунктов, 
«Субботней школы для 
родителей», направленной на 
оказание методической, 
правовой, психолого-
педагогической, 
диагностической и 
консультативной помощи, 
(включая службу ранней 
коррекционной помощи) 
родителям (законным 
представителям) детей, не 
посещающих ДОУ 

ДО, МДОУ 

  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Доля образовательных 
организаций, в которых 
организована деятельность 
консультационных пунктов, 
«Субботней школы для 
родителей», направленная 
на оказание 
методической,правовой, 
психолого-педагогической, 
диагностической и 
консультативной помощи, 
(включая службу ранней 
коррекционной 
помощи)родителям 
(законным представителям) 
детей 

 в том числе: м. б.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

о. б.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Итого по задаче 1   

  2`837`221,5 444`596,8` 498`412,0` 498`756,3` 497`036,3` 471`232,6` 427`187,5` 
  

 в том числе: м. б.  357`533,3 28`991,2 40`287,6 67`793,0 76`117,4 72`178,4 72`165,7 

о. б.  2`479`688,2 415`605,6 458`124,4 430`963,3 420`918,9 399`054,2 355`021,8 

1.2. 
Задача 2. Обеспечение 
качества дошкольного 
образования 

    ` ` ` ` ` ` ` 

  

1.2.1 

Увеличение доли ДОУ, 
использующих современные 
развивающие, 
оздоровительные, 
информационно-
коммуникационные технологии 
в образовательном процессе, в 
общем количестве ДОУ 

МДОУ 

  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Доля ДОУ, использующих  
современные развивающие, 
оздоровительные, 
информационно- 
коммуникационные 
технологии в 
образовательном процессе,  
в общем количестве ДОУ  

 в том числе: м. б.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

о. б.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2.2 
Увеличение доли участвующих 
в инновационных проектах 
различного уровня 

МДОУ 

  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Доля ДОУ, участвующих в  
инновационных проектах 
различного уровня 

 в том числе: м. б.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

о. б.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  Итого по задаче 2     0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
  



 в том числе: м. б.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

о. б.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.3. 
Задача 3. Обеспечение 
доступности МДОУ к 
информационным ресурсам 

   ` ` ` ` ` ` ` 
  

1.3.1 

Оснащение дошкольных 
образовательных учреждений 
современной компьютерной 
техникой 

ДО, МДОУ 

  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
  

 в том числе: м. б.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

о. б.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.3.2 
Увеличение количества ДОУ, 
имеющих централизованный 
доступ к сети Интернет 

ДО, МКУ «Ресурсный 
центр» 

  2`164,6 284,6 295,0 568,0 565,0 226,0 226,0 Доля дошкольных 
образовательных 
учреждений, имеющих 
централизованный доступ к 
сети интернет, к 
информационным ресурсам 

 в том числе: м. б.  2`164,6 284,6 295,0 568,0 565,0 226,0 226,0 

о. б.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  Итого по задаче 3   

  2`164,6 284,6 295,0 568,0 565,0 226,0 226,0 
  

 в том числе: м. б.  2`164,6 284,6 295,0 568,0 565,0 226,0 226,0 

о. б.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.4. 

Задача 4. Улучшение 
материально-технической базы 
муниципальных дошкольных 
образовательных учреждений 

    ` ` ` ` ` ` ` 

  

1.4.1 
Строительство веранд на 
участках ДОУ 

ДО, МКУ «Ресурсный 
центр», МДОУ 

  14`283,7 0,0 8`000,0 5`017,7 633,0 211,0 422,0 
Количество веранд, 
установленных на участках 
ДОУ 

 в том числе: м. б.  1`714,0 0,0 960,0 602,1 76,0 25,3 50,6 

о. б.  12`569,7 0,0 7`040,0 4`415,6 557,0 185,7 371,4 

1.4.2 
Строительство спортивных 
сооружений на участках ДОУ 

ДО, МКУ «Ресурсный 
центр», МДОУ 

  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Количество ДОУ, на участках 
которых производилось 
строительство спортивных 
сооружений 

 в том числе: м. б.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

о. б.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.4.3 

Приобретение и установка 
малых форм на территории 
дошкольных образовательных 
учреждений 

ДО, МКУ «Ресурсный 
центр», МДОУ 

  300,0 0,0 300,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Количество ДОУ, на участках 
которых приобретены и 
установлены малые формы  

 в том числе: м. б.  300,0 0,0 300,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

о. б.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.4.4 

Приобретение игрового 
материала и спортивного 
оборудования для детей 
дошкольного возраста 

ДО, МКУ «Ресурсный 
центр», МДОУ 

  4`736,6 554,5 947,2 858,4 785,5 795,5 795,5 Процент приобретения 
игрового материала и 
спортивного необходимого 
оборудования в соответствии 
с требованиями ФГОС ДО  

 в том числе: м. б.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

о. б.  4`736,6 554,5 947,2 858,4 785,5 795,5 795,5 

  Итого по задаче 4   

  19`320,3 554,5 9247,2 5876,1 1418,5 1006,5 1217,5   

 в том числе: м. б.  2`014,0 0,0 1`260,0 602,1 76,0 25,3 50,6 

о. б.  17`306,3 554,5 7`987,2 5`274,0 1`342,5 981,2 1`166,9 



  

Итого по Подпрограмме № 1: 

    

2`858`706,4 445`435,9 507`954,2 505`200,4 499`019,8 472`465,1 428`631,0 

  

в том числе по источникам 
финансирования: 

` ` ` ` ` ` ` 

Налоговые и неналоговые 
доходы бюджета района 

361`711,9 29`275,8 41`842,6 68`963,1 76`758,4 72`429,7 72`442,3 

Безвозмездные поступления от 
других бюджетов бюджетной 
системы РФ 

2`496`994,5 416`160,1 466`111,6 436`237,3 422`261,4 400`035,4 356`188,7 

 
Начальник  
Департамента образования И. А. Чибышева 



Приложение № 2 
к постановлению администрации  

Нижнеилимского муниципального района  
№ 281 от 4 апреля 2021 г.  

 
Раздел 8 Система мероприятий подпрограммы «Повышение эффективности системы общего образования» 

 

№ 
п/п 

Наименование основного 
мероприятия 

Ответственный 
исполнитель или 
соисполнитель 

(участники) 

Источник 
финансирования 

Объем 
финансирования 
всего, тыс. руб. 

в том числе по годам 

Показатель результативности 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. 

Цель: обеспечение доступного 
качественного 
конкурентоспособного общего 
образования независимо от места 
жительства, социального и 
материального положения семей и 
состояния здоровья обучающихся.  

    ` ` ` ` ` ` `   

1.1. 

Задача 1: Совершенствование 
содержания и технологий в системе 
образования Нижнеилимского 
района. Внедрение федеральных 
государственных образовательных 
стандартов в практику 
деятельности муниципальных 
образовательных учреждений; 

  ` ` ` ` ` ` ` 

  

1.1.1. 

Обновление содержания и методов 
обучения предметной области 
«Технология» и других предметных 
областей 

  

  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
 Доля общеобразовательных 
организаций Нижнеилимского 
муниципального района, в которых 
обновлено содержание и методы 
обучения предметной области 
«Технология» и других предметных 
областей 

 в том числе: м. 
б.  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 о. б.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1.2. 

Реализация комплекса мер по 
внедрению федеральных 
государственных образовательных 
стандартов общего образования 

  

  4`199`426,6 679`855,9 712`613,9 731`123,0 747`599,2 694`165,3 634`069,3 Доля обучающихся, охваченных 
федеральными государственными 
образовательными стандартами 
общего образования  

 в том числе: м. 
б.  

384`945,5 34`292,4 45`098,0 76`556,0 78`404,1 75`130,4 75`464,6 

 о. б.  3`814`481,1 645`563,5 667`515,9 654`567,0 669`195,1 619`034,9 558`604,7 

1.1.3. 

Организация сетевого обучения для 
реализации основных и 
дополнительных 
общеобразовательных программ на 
базе центров цифрового и 
гуманитарного образования «Точка 
роста» 

  

  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Доля обучающихся, охваченных 
основными и дополнительными 
общеобразовательными программами 
на базе центров цифрового и 
гуманитарного образования «Точка 
роста»  

 в том числе: м. 
б.  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 о. б.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  Итого по задаче 1   

  4`199`426,6 679`855,9 712`613,9 731`123,0 747`599,2 694`165,3 634`069,3 
  

 в том числе: м. 
б.  

384`945,5 34`292,4 45`098,0 76`556,0 78`404,1 75`130,4 75`464,6 

 о. б.  3`814`481,1 645`563,5 667`515,9 654`567,0 669`195,1 619`034,9 558`604,7 



1.2. 

Задача 2. Создание 
образовательной среды, 
обеспечивающей доступность 
качественного образования и 
успешную социализацию различной 
категории обучающихся 

    ` ` ` ` ` ` ` 

  

1.2.1 

Создание на базе образовательных 
организаций центров цифрового и 
гуманитарного образования «Точка 
роста» 

  

  742,2 0,0 598,2 144,0 0,0 0,0 0,0   

 в том числе: м. 
б.  

742,2 0,0 598,2 144,0 0,0 0,0 0,0 
  

 о. б.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

1.2.2 

Создание условий для проявления 
способностей каждым 
обучающимся и 
совершенствования системы 
выявления и поддержки 
талантливых детей и подростков 

  

  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Доля призеров и победителей 
муниципального этапа (от числа 
участников МЭ) (7–11классы) 

 в том числе: м. 
б.  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 о. б.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2.3 

Проведение государственной 
итоговой аттестации.  
Мониторинг и сравнительный 
анализ результатов 
государственной итоговой 
аттестации выпускников основного 
общего и среднего общего 
образования 

  

  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Удельный вес численности 
выпускников 11 классов, получивших 
аттестат о среднем общем 
образовании, Удельный вес 
численности выпускников 9 классов, 
получивших аттестат об основном 
общем образовании 

 в том числе: м. 
б.  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 о. б.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2.4 

Создание условий для обучения 
учащихся с ОВЗ по АООП ФГОС, 
закупка оборудования и 
материалов, учебников и 
методических пособий, повышение 
квалификации педагогов, создание 
сетей по обмену передовым 
опытом  

  

  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Доля общеобразовательных 
учреждений, в которых есть классы 
для обучающиеся по адаптированным 
образовательным программам (от 
числа общеобразовательных 
учреждений).  
Доля общеобразовательных 
учреждений, в которых действуют 
службы сопровождения, 
обеспечивающие эффективность 
коррекционной работы (от числа 
общеобразовательных учреждений, в 
которых есть обучающиеся по 
адаптированным образовательным 
программам) 

 в том числе: м. 
б.  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 о. б.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2.5 

Участие в реализации 
региональной программы 
дистанционного обучения детей, 
обучающихся на дому 

  

  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Число детей-инвалидов, имеющих 
возможность обучаться дистанционно 

 в том числе: м. 
б.  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 о. б.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  Итого по задаче 2   

  742,2 0,0 598,2 144,0 0,0 0,0 0,0 
  

 в том числе: м. 
б.  

742,2 0,0 598,2 144,0 0,0 0,0 0,0 

 о. б.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.3. 

Задача 3. Улучшение материально-
технической и учебно-
материальной базы и обеспечение 
здоровьесберегающих условий 
образовательного процесса 

    ` ` ` ` ` ` ` 

  



1.3.1 

Проведение комплекса мер по 
созданию безопасных, комфортных, 
здоровьесберегающих условий в 
зданиях образовательных 
учреждений 

Муниципальное 
учреждение 
Департамент 
образования 
администрации 
Нижнеилимского 
муниципального 
района (далее ДО),  
общеобразовательные 
учреждения района 
(далее МОУ) 

  11`164,9 1`249,7 7`860,2 2`055,0 0,0 0,0 0,0 

 

 в том числе: м. 
б.  

11`164,9 1`249,7 7`860,2 2`055,0 0,0 0,0 0,0 

 о. б.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.3.2 
Совершенствование организации 
питания в общеобразовательных 
учреждениях 

ДО, МОУ 

  269`432,8 15`101,0 19`110,8 35`383,0 66`129,8 67`018,2 66`690,0 

Доля обучающихся, обеспеченных 
сбалансированным горячим питанием 

 в том числе: м. 
б.  

106`139,1 15`101,0 16`925,1 11`189,2 21`141,2 20`911,0 20`871,6 

 о. б.  163`293,7 0,0 2`185,7 24`193,8 44`988,6 46`107,2 45`818,4 

1.3.3 

Оснащение образовательных 
учреждений современным учебно-
лабораторным оборудованием, 
научно-исследовательскими, 
цифровыми лабораториями, 
современными интерактивными 
аудио-видео средствами обучения 

ДО  

  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Доля обучающихся, которым созданы 
современные условия для занятий 
физической культурой, в том числе 
обеспечена возможность 
пользоваться современно 
оборудованными спортзалами и 
спортплощадками из числа 
обучающихся в сельской местности.   

 в том числе: м. 
б.  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 о. б.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.3.4 

Создание образовательной среды, 
обеспечивающей доступность 
качества образования и успешную 
социализацию для лиц с 
ограниченными возможностями 
здоровья.  
Функционирование постоянно 
действующей ПМПК 

ДО, МОУ 

  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Доля образовательной среды, 
обеспечивающей доступность 
качества образования и успешную 
социализацию для лиц с 
ограниченными возможностями 
здоровья.   

 в том числе: м. 
б.  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 о. б.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.3.5 

Обновление в 
общеобразовательных 
организациях расположенных в 
сельской местности, материально-
технической базы для занятий 
физической культурой и спортом 

  

  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Доля обучающихся, которым созданы 
современные условия для занятий 
физической культурой, в том числе 
обеспечена возможность 
пользоваться современно 
оборудованными спортзалами и 
спортплощадками из числа 
обучающихся в сельской местности.  

 в том числе: м. 
б.  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 о. б.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.3.6 

Образовательные организаций, на 
базе которых созданы центры 
цифрового и гуманитарного 
образования «Точка роста» 

  

  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Доля образовательных организаций, 
на базе которых созданы центры 
цифрового и гуманитарного 
образования «Точка роста».  

 в том числе: м. 
б.  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 о. б.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.3.7 

Образовательные организации, 
расположенные на территории 
Нижнеилимского района, 
обеспеченные Интернет-
соединением со скоростью 

    0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Доля образовательных организаций, 
расположенных на территории 
Нижнеилимского района, 
обеспеченных Интернет-соединением 
со скоростью соединения не менее 



соединения не менее 100 Мб/с – 
для образовательных организаций, 
расположенных в городах, 50Мб/c – 
для образовательных организаций, 
расположенных в сельской 
местности и поселках городского 
типа, а также гарантированным 
Интернет-трафиком 

 в том числе: м. 
б.  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
100 Мб/с – для образовательных 
организаций, расположенных в 
городах, 50Мб/c – для 
образовательных организаций, 
расположенных в сельской местности 
и поселках городского типа, а также 
гарантированным Интернет-трафиком  

 о. б.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  Итого по задаче 3   

  280`597,7 16`350,7 26`971,0 37`438,0 66`129,8 67`018,2 66`690,0 
  

 в том числе: м. 
б.  

117`304,0 16`350,7 24`785,3 13`244,2 21`141,2 20`911,0 20`871,6 

 о. б.  163`293,7 0,0 2`185,7 24`193,8 44`988,6 46`107,2 45`818,4 

  

Итого по Подпрограмме № 2: 

  

  4`480`766,5 696`206,6 740`183,1 768`705,0 813`729,0 761`183,5 700`759,3 

  

в том числе по источникам 
финансирования: 

  ` ` ` ` ` ` ` 

Налоговые и неналоговые доходы 
бюджета района 

  502`991,7 50`643,1 70`481,5 89`944,2 99`545,3 96`041,4 96`336,2 

Безвозмездные поступления от 
других бюджетов бюджетной 
системы РФ 

  3`977`774,8 645`563,5 669`701,6 678`760,8 714`183,7 665`142,1 604`423,1 

 
Начальник  
Департамента образования И. А. Чибышева 
 



Приложение № 3 
к постановлению администрации  

Нижнеилимского муниципального района  
№ 281 от 4 апреля 2021 г.  

 
Раздел 8 Система мероприятий подпрограммы «Развитие системы дополнительного образования детей» 

 

№п/п 
Наименование основного 

мероприятия 

Ответственный 
исполнитель или 

соисполнитель (участники) 

Источник 
финансирования 

Объем 
финансирования 
всего, тыс. руб. 

в том числе по годам Показатель 
результативности 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. 

Цель: Создание условий 
для развития единого 
воспитательного 
пространства, 
развивающего потенциал 
сфер воспитания и 
дополнительного 
образования в 
муниципальной системе 
образования 
Нижнеилимского 
муниципального района 

    ` ` ` ` ` ` `   

1.1. 

Задача 1: Обеспечение 
сохранности контингента 
обучающихся на основе 
реализации лучших 
педагогических практик и 
обновления 
дополнительных 
общеобразовательных 
программ различных 
направленностей 

  ` ` ` ` ` ` ` 

  

1.1.1. 

Проведение комплекса мер 
по увеличению количества 
детей и подростков, 
занимающихся 
дополнительным 
образованием до 90% 

  

  441`386,5 68`955,6 75`808,2 70`385,9 75`660,4 75`288,2 75`288,2 

Доля учащихся, охваченных 
дополнительным 
образованием 

Доля учащихся, охваченных 
«Российским движением 
школьников» 

Доля учащихся охваченных 
юноармейским движением 

 в том числе: м. б.  140`912,5 48`850,8 38`981,8 28`821,7 8`334,2 7`962,0 7`962,0 

 о. б.  300`474,0 20`104,8 36`826,4 41`564,2 67`326,2 67`326,2 67`326,2 



1.1.2. 

Создание положительного 
имиджа образовательного 
учреждения и обеспечение 
открытости его 
деятельности на различных 
информационных 
площадках: официальном 
сайте учреждения, 
профильных сайтах 
дополнительного 
образования, а также в 
социальных сетях.  

  

  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  

 в том числе: м. б.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 о. б.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Итого по задаче 1   

  441`386,5 68955,6 75808,2 70385,9 75660,4 75288,2 75288,2   

 в том числе: м. б.  140`912,5 48`850,8 38`981,8 28`821,7 8`334,2 7`962,0 7`962,0 

 о. б.  300`474,0 20`104,8 36`826,4 41`564,2 67`326,2 67`326,2 67`326,2 

1.2. 

Задача 2. Создание условий 
для развития и 
социализации всех 
категорий детей и 
демонстрации способностей 
каждого ребёнка через 
участие в мероприятиях 
районного, муниципального, 
федерального и 
международного уровня 

    ` ` ` ` ` ` ` 

  

1.2.1 

Проведение конкурса 
профессионального 
мастерства среди педагогов 
дополнительного 
образования «Сердце 
отдаю детям» 

  

  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
 Доля образовательной 
среды, обеспечивающей 
доступность качества 
образования и успешную 
социализацию для лиц с 
ограниченными 
возможностями здоровья 

 в том числе: м. б.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 о. б.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2.2 

Проведение районных 
научно-практических 
конференций, семинаров-
совещаний по актуальным 
вопросам развития системы 
дополнительного 
образования, открытие 
инновационных площадок 

  

  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Доля призеров и 
победителей 
муниципального, 
федерального, 
международного уровня.  
Число детей-инвалидов, 
имеющих возможность 
обучаться дистанционно 

 в том числе: м. б.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 о. б.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2.3 

Проведение районных 
научно-практических 
конференций для 
воспитанников  

  

  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

 в том числе: м. б.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 о. б.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2.4 

Городской конкурс 
солдатской и 
патриотической песни 
«Виктория» для 
обучающихся младшего 
звена, посвященный 75-
летию Победы в ВОВ 

  

  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

 в том числе: м. б.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 о. б.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2.5     28,0 0,0 0,0 0,0 20,0 4,0 4,0   



Слеты РДШ по различным 
направлениям 
воспитательной 
деятельности 

 в том числе: м. б.  28,0 0,0 0,0 0,0 20,0 4,0 4,0 

 о. б.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Итого по задаче 2   

  28,0 0,0 0,0 0,0 20,0 4,0 4,0   

 в том числе: м. б.  28,0 0,0 0,0 0,0 20,0 4,0 4,0 

 о. б.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.3. 

 
Задача 3. Обеспечение 
функционирования системы 
персонифицированного 
финансирования, 
обеспечивающей свободу 
выбора образовательных 
программ, равенство 
доступа к дополнительному 
образованию за счет 
средств бюджетов 
бюджетной системы, 
легкость и оперативность 
смены осваиваемых 
программ.   

    ` ` ` ` ` ` ` 

  

1.3.1 

Методическое и 
информационное 
сопровождение 
поставщиков услуг 
дополнительного 
образования, независимо от 
их форм собственности, 
семей и иных участников 
системы 
персонифицированного 
финансирования 
дополнительного 
образования детей.  

Муниципальное 
учреждение Департамент 
образования 
администрации 
Нижнеилимского 
муниципального района 
(далее ДО), 
общеобразовательные 
учреждения района (далее 
ДОД)  

  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 в том числе: м. б.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 о. б.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.3.2 

 
Внедрение и обеспечение 
функционирования системы 
персонифицированного 
финансирования 
дополнительного 
образования детей, 
подразумевающей 
предоставление детям 
сертификатов 
дополнительного 
образования с 
возможностью 
использования в рамках 
системы 
персонифицированного 
финансирования 
дополнительного 
образования детей.  

ДО, ДОД 

  43`956,0 0,0 0,0 10`989,0 10`989,0 10`989,0 10`989,0 

 
Доля детей в возрасте от 5 
до 18 лет, охваченных 
дополнительным 
образованием.  
Доля детей, охваченных 
системой 
персонифицированного 
финансирования 
дополнительного 
образования детей.  

 в том числе: м. б.  43`956,0 0,0 0,0 10`989,0 10`989,0 10`989,0 10`989,0 

 о. б.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 Итого по задаче 3   

  43`956,0 0,0 0,0 10`989,0 10`989,0 10`989,0 10`989,0   

 в том числе: м. б.  43`956,0 0,0 0,0 10`989,0 10`989,0 10`989,0 10`989,0 

 о. б.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Итого по Подпрограмме № 
3: 

    485`370,5 68`955,6 75`808,2 81`374,9 86`669,4 86`281,2 86`281,2   

 в том числе по источникам 
финансирования: 

    ` ` ` ` ` ` `   

 Налоговые и неналоговые 
доходы бюджета района 

    184`896,5 48`850,8 38`981,8 39`810,7 19`343,2 18`955,0 18`955,0   

 

Безвозмездные 
поступления от других 
бюджетов бюджетной 
системы РФ 

    300`474,0 20`104,8 36`826,4 41`564,2 67`326,2 67`326,2 67`326,2   

 
 
 
Начальник  
Департамента образования И. А. Чибышева 
 
 



Приложение № 4 
к постановлению администрации  

Нижнеилимского муниципального района  
№ 281 от 4 апреля 2021 г.  

 
Раздел 7 

Система мероприятий подпрограммы 
«Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия в сфере образования» 

 

№ п/п Наименование основного мероприятия 

Ответственный 
исполнитель или 
соисполнитель 

(участники) 

Источник 
финансирования 

Объем 
финансирования 
всего, тыс. руб. 

в том числе по годам Показатель 
результативности 

Подпрограммы 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1.  

Цель. Обеспечение функционирования 
органа управления образованием и 
организации по централизованному 
обслуживанию и обеспечению 
деятельности муниципальных 
образовательных учреждений 
Нижнеилимского района 

    ` ` ` ` ` ` `   

1. 1.  
Задача 1: Обеспечение деятельности 
исполнителей муниципальной 
подпрограммы.  

  ` ` ` ` ` ` ` 

  

1. 1. 1.  
Обеспечение деятельности МУ ДО 
администрации Нижнеилимского 
муниципального района 

Муниципальное 
учреждение 
Департамент 
образования 
администрации 
Нижнеилимского 
муниципального 
района 

  59`785,5 7`779,4 9`091,9 10`292,2 10`930,0 10`846,0 10`846,0 Обеспечение 
деятельности МУ ДО 
администрации 
Нижнеилимского 
муниципального района 

 в том числе: м. б.  52`009,8 6`269,4 7`450,3 5`668,1 10`930,0 10`846,0 10`846,0 

о. б.  7`775,7 1`510,0 1`641,6 4`624,1 0,0 0,0 0,0 

1. 1. 2.  
 Обеспечение деятельности МКУ 
«Ресурсный центр»  

Муниципальное 
казенное 
учреждение 
«Ресурсный центр» 

  331`766,2 46`384,3 53`396,5 58`703,9 59`096,5 57`092,5 57`092,5 

Обеспечение 
деятельности МКУ 
«Ресурсный центр»  

 в том числе: м. б.  285`537,1 36`925,0 43`342,5 31`988,1 59`096,5 57`092,5 57`092,5 

о. б.  46`229,1 9`459,3 10`054,0 26`715,8 0,0 0,0 0,0 

  Итого по задаче 1   

  391`551,7 54`163,7` 62`488,4` 68`996,1` 70`026,5` 67`938,5` 67`938,5` 

   в том числе: м. б.  337`546,9 43`194,4 50`792,8 37`656,2 70`026,5 67`938,5 67`938,5 

о. б.  54`004,8 10`969,3 11`695,6 31`339,9 0,0 0,0 0,0 

1. 2.  

Задача 2. Информационно-методическое 
обеспечение деятельности 
муниципальных образовательных 
учреждений.  

    ` ` ` ` ` ` `   



1. 2. 1 
Проведение мероприятий с 
обучающимися и педагогическими 
работниками 

Муниципальное 
казенное 
учреждение 
«Ресурсный центр» 

  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Поддержка и развитие 
массовых мероприятий в 
сфере образования 

 в том числе: м. б.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

о. б.  0,0 ` 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  Итого по задаче 2   

  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

   в том числе: м. б.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

о. б.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  

Итого по Подпрограмме № 4:     391`551,7 54`163,7 62`488,4 68`996,1 70`026,5 67`938,5 67`938,5 

  

в том числе по источникам 
финансирования: 

    ` ` ` ` ` ` ` 

Налоговые и неналоговые доходы 
бюджета района 

    337`546,9 43`194,4 50`792,8 37`656,2 70`026,5 67`938,5 67`938,5 

Безвозмездные поступления от других 
бюджетов бюджетной системы РФ 

    54`004,8 10`969,3 11`695,6 31`339,9 0,0 0,0 0,0 

 
 
Начальник Департамента образования И. А. Чибышева 
 



Приложение № 5 
к постановлению администрации  

Нижнеилимского муниципального района  
№ 281 от 4 апреля 2021 г.  

 
Раздел 8. Система мероприятий подпрограммы 

«Развитие системы летнего отдыха и оздоровления детей в образовательных учреждениях» 

№п/п Наименование основного мероприятия 

Ответственный 
исполнитель или 
соисполнитель 

(участники) 

Источник 
финансирования 

Объем 
финансирования 
всего, тыс. руб. 

в том числе по годам Показатель 
результативности 

Подпрограммы 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. 

Цель: реализация государственной политики в области 
защиты детства, создания необходимых условий для 
организации отдыха, оздоровления и занятости 
несовершеннолетних в летний период, обеспечение 
доступности полноценного (качественного) отдыха и 
оздоровления несовершеннолетних 

             

1.1. 
Задача 1: Организационное, кадровое и 
информационно-методическое обеспечение отдыха, 
оздоровления и занятости детей 

         
  

1.1.1. 
Создание и обеспечение работы координационного 
совета по организации отдыха и оздоровления и 
занятости школьников 

МУ ДО 
администрации 
Нижнеилимского 
муниципального 
района (далее ДО), 
Муниципальные 
образовательные 
учреждения (далее 
МОУ), 
Муниципальные 
бюджетные 
образовательные 
учреждения (далее 
МБОУ) 

  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Охват персонала в 
обучающих семинарах и 
проведение гигиенического 
и медицинского обучения 
педагогических работников 

в том числе: м. б.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 о. б.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1.2. 

Кадровый подбор персонала для работы в лагерях 
дневного пребывания. Организация обучающих 
семинаров и проведение гигиенического обучения 
педагогических и медицинских работников 

ДО, МОУ, МБОУ 

  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

в том числе: м. б.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 о. б.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1.3. 
Обеспечение нормативно-правового и программно-
методического сопровождения деятельности лагерей 
дневного пребывания  

ДО  

  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

в том числе: м. б.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 о. б.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1.4. МОУ, МБОУ   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  



Участие в областном конкурсе организаций отдыха и 
оздоровления «Лучший лагерь Приангарья» 

в том числе: м. б.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 о. б.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Итого по задаче 1   

  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

в том числе: м. б.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 о. б.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2. 
Задача 2. Сохранение системы детских 
оздоровительных учреждений, укрепление их 
материальной базы 

    ` ` ` ` ` ` ` 

  

1.2.1 
Подготовка детских оздоровительных лагерей дневного 
пребывания для оказания услуг по организации отдыха, 
оздоровления и занятости детей в летний период 

ДО, МОУ, МБОУ 

  946,4 194,6 94,3 0,0 161,5 244,0 252,0 

Количество 
образовательных 
учреждений, на базе 
которых функционируют 
лагеря дневного 
пребывания детей 

в том числе: м. б.  946,4 194,6 94,3 0,0 161,5 244,0 252,0 

 о. б.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2.2 
Прохождение медицинских осмотров работниками, 
занятыми работой в летний период 

  

  1`147,3 192,9 180,9 0,0 278,5 247,5 247,5 

в том числе: м. б.  1`147,3 192,9 180,9 0,0 278,5 247,5 247,5 

 о. б.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Итого по задаче 2   

  2`093,7 387,5 275,2 0,0 440,0 491,5 499,5   

в том числе: м. б.  2`093,7 387,5 275,2 0,0 440,0 491,5 499,5 

 о. б.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.3. 
Задача 3. Создание условий безопасного пребывания 
детей в детских оздоровительных лагерях.  

    ` ` ` ` ` ` ` 

  

1.3.1 

Улучшение материальной базы лагерей дневного 
пребывания детей (приобретение медикаментов, 
стройматериалов, чистящих и моющих средств, хоз. 
инвентаря) 

  

  2`723,8 494,7 529,7 0,0 581,6 558,9 558,9 

Страхование жизни 
здоровья детей, 
направляемых на отдых в 
оздоровительное 
учреждение 

в том числе: м. б.  2`723,8 494,7 529,7 0,0 581,6 558,9 558,9 

 о. б.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.3.2 
Страхование жизни здоровья детей, направляемых на 
отдых в оздоровительное учреждение 

  

  306,9 33,6 42,0 0,0 105,1 63,1 63,1 

в том числе: м. б.  306,9 33,6 42,0 0,0 105,1 63,1 63,1 

 о. б.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Итого по задаче 3   

  3`030,7 528,3 571,7 0,0 686,7 622,0 622,0   

в том числе: м. б.  3`030,7 528,3 571,7 0,0 686,7 622,0 622,0 

 о. б.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



1.4. 
Задача 4. Организация отдыха, оздоровления и 
занятости детей в летний период 

    ` ` ` ` ` ` ` 

  

1.4.1 

Организация детских лагерей дневного пребывания с 
предоставлением субсидий в целях софинансирования 
расходов на оплату стоимости набора продуктов 
питания 

ДО, МОУ, МБОУ 

  13`956,5 2`959,2 3`088,8 0,0 2`658,4 2`658,3 2`591,8 Количество детей, 
охваченных отдыхом и 
оздоровлением в лагерях 
дневного пребывания  

в том числе: м. б.  1`527,0 207,2 370,7 0,0 319,1 319,0 311,0 

 о. б.  12`429,5 2`752,0 2`718,1 0,0 2`339,3 2`339,3 2`280,8 

1.4.2 
Повышение квалификации педагогических работников, 
занятых в летний период 

ДО 

  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  Доля руководителей 
организации отдыха и 
оздоровление детей, 
охваченных курсами 
повышения квалификации, 
участвующих в семинарах 
«Круглых столах», 
конференциях 

в том числе: м. б.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 о. б.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.4.3 
Организация и проведение культурно-массовых 
мероприятий в лагерях дневного пребывания 

МОУ, МБОУ 

  522,1 54,3 107,8 0,0 120,0 120,0 120,0 Доля школьников, 
охваченных различными 
формами трудового 
воспитания на базе 
образовательных 
учреждений 
  

в том числе: м. б.  522,1 54,3 107,8 0,0 120,0 120,0 120,0 

 о. б.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.4.4 Приобретение спортивного инвентаря МОУ, МБОУ 

  567,9 101,6 106,3 0,0 120,0 120,0 120,0 

 

в том числе: м. б.  567,9 101,6 106,3 0,0 120,0 120,0 120,0 

 о. б.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.4.5 

Осуществление различных форм трудового воспитания 
несовершеннолетних (реализация трудовых и 
экологических проектов, работа на пришкольных 
участках и др. ) 

МОУ, МБОУ 

  5`155,2 548,6 941,6 925,8 904,2 917,5 917,5 

 

в том числе: м. б.  5`155,2 548,6 941,6 925,8 904,2 917,5 917,5 

 о. б.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.4.6 
Организация работы профильных смен в рамках 
работы лагерей дневного пребывания  

ДО, МОУ, МБОУ 

  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Количество детей, 
принявших участие в 
профильных сменах в том числе: м. б.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 о. б.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.4.7 
Организация летней занятости школьников, состоящих 
на учете в органах ОДН 

МОУ, МБОУ 

  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Доля несовершеннолетних, 
состоящих на учете в 
органах ПДН, охваченных 
летней занятостью в том числе: м. б.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 о. б.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.4.8 
Осуществление различных малозатратных форм 
отдыха (летние военные сборы, походы, экскурсии, и 
др. ) 

ДО, МОУ, МБОУ, 
МБОУ ДО 

  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

в том числе: м. б.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 о. б.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Итого по задаче 4   

  20`201,7 3663,7 4244,5 925,8 3802,6 3815,8 3749,3 
  

в том числе: м. б.  7`772,2 911,7 1`526,4 925,8 1`463,3 1`476,5 1`468,5 



 о. б.  12`429,5 2`752,0 2`718,1 0,0 2`339,3 2`339,3 2`280,8 

 

Итого по Подпрограмме № 5: 

    

25`326,1 4`579,5 5`091,4 925,8 4`929,3 4`929,3 4`870,8 

  
в том числе по источникам финансирования: ` ` ` ` ` ` ` 

Налоговые и неналоговые доходы бюджета района 12`896,6 1`827,5 2`373,3 925,8 2`590,0 2`590,0 2`590,0 

Безвозмездные поступления от других бюджетов 
бюджетной системы РФ 

12`429,5 2`752,0 2`718,1 0,0 2`339,3 2`339,3 2`280,8 

 
 
 
Начальник  
Департамента образования И. А. Чибышева 
 



Приложение № 6 
к постановлению администрации  

Нижнеилимского муниципального района  
№ 281 от 4 апреля 2021 г.  

 
Раздел 7 Система мероприятий подпрограммы «Обеспечение безопасности системы образования» 

 

№ п/п Наименование основного мероприятия 

Ответственный 
исполнитель или 
соисполнитель 

(участники) 

Источник 
финансирования 

Объем 
финансирования 
всего, тыс. руб. 

в том числе по годам 
Показатель результативности 

Подпрограммы 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. 

Цель: Реализация государственной 
политики и требований 
законодательных и иных нормативных 
правовых актов в области обеспечения 
безопасности образовательных 
учреждений, направленных на защиту 
здоровья и на сохранение жизни 
обучающихся, воспитанников и 
работников во время их трудовой и 
учебной деятельности  

    ` ` ` ` ` ` `   

1.1. 

Задача 1: Выполнение мероприятий, 
направленных на защиту здоровья и 
сохранение жизни обучающихся и 
работников во время их трудовой и 
учебной деятельности 

  ` ` ` ` ` ` `   

1.1.1 

Проведение санитарно-гигиенических 
противоэпидемических мероприятий 
(дератизация, дезинсекция, 
акарицидная обработка) 

Муниципальные 
образовательные 
учреждения (далее 
МОУ), 
Муниципальные 
бюджетные 
образовательные 
учреждения (далее 
МБОУ) 

  2`239,8 306,3 621,0 621,5 601,0 45,0 45,0 

Доля учреждений, 
соответствующих нормам 
СанПин  

 в том числе: м. б.  2`239,8 306,30 621,0 621,5 601,0 45,0 45,0 

 о. б.  0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1.2 
Прохождение периодического 
медицинского осмотра 

МУ ДО 
администрации 
Нижнеилимского 
муниципального 
района (далее ДО), 
МКУ«Ресурсный 
центр», МОУ, МБОУ 

  16`975,9 3`695,7 4`680,1 4`583,4 2`848,7 584,0 584,0 

 в том числе: м. б.  16`975,9 3`695,70 4`680,1 4`583,4 2`848,7 584,0 584,0 

о. б.  0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



1.1.3 
Услуги вневедомственной охраны, 
техническое обслуживание тревожной 
кнопки 

МКУ«Ресурсный 
центр», МОУ, МБОУ 

  3`200,1 693,0 687,1 828,0 846,0 73,0 73,0 

 в том числе: м. б.  3`200,1 693,00 687,1 828,0 846,0 73,0 73,0 

о. б.  0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1.4 Утилизация вредных отходов МОУ, МБОУ 

  197,8 35,8 53,1 69,9 39,0 0,0 0,0 

 в том числе: м. б.  197,8 35,80 53,1 69,9 39,0 0,0 0,0 

о. б.  0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1.5 

Обеспечение физической охраны 
сотрудникам частных охранных 
организаций или подразделениями 
вневедомственной охраны(посты 
охраны) 

МОУ, МБОУ 

  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 в том числе: м. б.  0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

о. б.  0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1.6 

Проведение мероприятий 
направленных на соблюдение 
гигиенических требований к условиям 
обучения и воспитания, в т. ч. 
производственный контроль, 
гигиеническое обучение 

МОУ, МБОУ 

  2`165,2 522,3 532,6 423,1 597,2 45,0 45,0 

 в том числе: м. б.  2`165,2 522,30 532,6 423,1 597,2 45,0 45,0 

о. б.  0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1.7 
Обеспечение работников средствами 
индивидуальной защиты 

ДО, МКУ «Ресурсный 
центр», МОУ, МБОУ 

  40,4 0,0 0,0 40,4 0,0 0,0 0,0 

 в том числе: м. б.  40,4 0,00 0,0 40,4 0,0 0,0 0,0 

о. б.  0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1.8 

Выдача работникам, занятым на 
работах с вредными условиями труда, 
молока и лечебно-профилактического 
питания 

МОУ, МБОУ 

  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 в том числе: м. б.  0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

о. б.  0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1.9 Обеспечение медикаментами МОУ, МБОУ 

  704,6 193,6 115,0 276,0 120,0 0,0 0,0 

Доля учреждений, имеющих 
лицензию на осуществление 
медицинской деятельности.   

 в том числе: м. б.  704,6 193,60 115,0 276,0 120,0 0,0 0,0 

о. б.  0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1.10 

Обеспечение необходимыми 
расходными материалами 
(приобретение ламп, хлорсодержащих, 
моющих, чистящих средств) 

ДО, МКУ«Ресурсный 
центр», МОУ, МБОУ 

  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 в том числе: м. б.  0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

о. б.  0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



1.1.11 
Проведение СОУТ (специальная 
оценка условий труда) 

ДО, МКУ«Ресурсный 
центр», МОУ, МБОУ 

  41,7 0,0 0,0 41,7 0,0 0,0 0,0 

 в том числе: м. б.  41,7 0,00 0,0 41,7 0,0 0,0 0,0 

о. б.  0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1.12 
Оснащение медицинским 
оборудованием 

МОУ, МБОУ 

  4,0 0,0 0,0 4,0 0,0 0,0 0,0 

 в том числе: м. б.  4,0 0,00 0,0 4,0 0,0 0,0 0,0 

о. б.  0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1.13 Организация питьевого режима МОУ, МБОУ 

  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Доля учреждений, 
соответствующих нормам 
СанПин.    в том числе: м. б.  0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

о. б.  0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1.14 

Заправка и приобретение 
огнетушителей, приобретение и замена 
пожарных шкафов, пожарных стволов, 
рукавов 

ДО, МКУ«Ресурсный 
центр», МОУ, МБОУ 

  1`125,9 343,3 506,1 184,5 92,0 0,0 0,0 

 в том числе: м. б.  1`125,9 343,30 506,1 184,5 92,0 0,0 0,0 

о. б.  0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1.15 
Противопожарное ограждение кровли и 
монтаж пожарных лестниц 

ДО, МКУ«Ресурсный 
центр», МОУ, МБОУ 

  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 в том числе: м. б.  0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

о. б.  0,0 0,00` 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1.16 Приобретение ростовой мебели МОУ, МБОУ 

  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 в том числе: м. б.  0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

о. б.  0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1.17 
Приобретение школьных автобусов для 
перевозки детей  

МОУ, МБОУ 

  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Доля учащихся охваченным 
организованным подвозом от 
общего числа нуждающихся в 
нем.  
Количество учреждений, в 
которых организован 
безопасный и безаварийный 
подвоз учащихся  

 в том числе: м. б.  0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

о. б.  0,0 0,00` 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1.18 
Установка и обслуживания 
вентиляционных систем 

МОУ, МБОУ 

  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Доля учреждений, 
соответствующих нормам 
СанПин.  

 в том числе: м. б.  0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

о. б.  0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



  Итого по задаче 1   

  26`695,4 5`790,0 7`195,0` 7`072,5` 5`143,9` 747,0` 747,0` 
  

 в том числе: м. б.  26`695,4 5`790,0 7`195,0 7`072,5 5`143,9 747,0 747,0 

о. б.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2. 

Задача 2. Обеспечение технической 
укрепленности и антитеррористической 
защищенности объектов 
образовательной сферы 

    ` ` ` ` ` ` ` 

  

1.2.1 Установка системы оповещения ОУ МОУ, МБОУ 

  3`750,7 1`686,7 1`105,1 958,9 0,0 0,0 0,0 
Доля учреждений, 
соответствующих 
требованиям СанПин в части 
безопасности 
(периметральное ограждение, 
освещение, охранной 
сигнализацией, запасных 
выходов)  

 в том числе: м. б.  3`750,7 1`686,70` 1`105,1 958,9 0,0 0,0 0,0 

о. б.  0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2.2 
Периметральное ограждение 
прилегающих территорий 

МОУ, МБОУ 

  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 в том числе: м. б.  0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

о. б.  0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2.3 
Оснащения объектов стационарными 
или ручными металлоискателями 

МОУ, МБОУ 

  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 в том числе: м. б.  0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

о. б.  0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2.4 

Оборудование охранным освещением 
периметров прилегающих территорий и 
периметров зданий с целью 
обеспечения необходимых условий 
видимости в ночное время 

МОУ, МБОУ 

  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 в том числе: м. б.  0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

о. б.  0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2.5 

Оснащение техническими средствами 
охранной сигнализации помещений с 
компьютерной и другой техникой, люков 
на чердак, входов в подвальное 
помещение, запасных наружных 
дверей, пищеблока, с выводом в 
сторожевое помещение 

МОУ, МБОУ 

  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 в том числе: м. б.  0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

о. б.  0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2.6 
Оснащение системой 
видеонаблюдения 

МОУ, МБОУ 

  3`278,3 0,0 2`485,0 793,3 0,0 0,0 0,0 

 в том числе: м. б.  3`278,3 0,00 2`485,0 793,3 0,0 0,0 0,0 

о. б.  0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2.7 
Ремонт и оснащение помещений 
медкабинетов 

МОУ, МБОУ   2`510,2 0,0 0,0 2`510,2 0,0 0,0 0,0 
 
 



 в том числе: м. б.  2`510,2 0,00 0,0 2`510,2 0,0 0,0 0,0 
 
 
 
 
Удельный вес числа зданий 
образовательных 
организаций, требующих 
капитального ремонта, в 
общем числе зданий 
образовательных 
организаций.  
  
  
  

о. б.  0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2.8 Замеры сопротивления изоляции МОУ, МБОУ 

  3`259,2 3`259,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 в том числе: м. б.  3`259,2 3`259,20 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

о. б.  0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2.9 
Ремонт инженерных сетей зданий: 
тепло- электро- водоснабжения, 
вентиляции, электрооборудования 

МОУ, МБОУ 

  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 в том числе: м. б.  0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

о. б.  0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2.10 
Техническое обслуживание систем 
пожарной сигнализации, обслуживание 
пульта пожарного сигнала 

МОУ, МБОУ 

  6`482,2 1`008,0 1`555,2 1`583,0 1`586,0 375,0 375,0 
  
 
 
 
 
  
  
Доля учреждений 
соответствующих 
требованиям пожарной 
безопасности.  
 
 
 
Доля учреждений, в которых 
созданы условия пребывания 
детей с ограниченными 
возможностями здоровья и 
детей-инвалидов (наличие 
пандусов, перил, установка, 
замена и ремонт дверных 
блоков  
  

 в том числе: м. б.  6`482,2 1`008,00 1`555,2 1`583,0 1`586,0 375,0 375,0 

о. б.  0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2.11 
Огнезащитная обработка деревянных 
конструкций 

МОУ, МБОУ 

  791,3 503,2 270,1 18,0 0,0 0,0 0,0 

 в том числе: м. б.  791,3 503,20 270,1 18,0 0,0 0,0 0,0 

о. б.  0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2.12 

Изготовление пандусов, перил, 
переходов через теплотрассы, 
установка, замена и ремонт дверных 
блоков, установка распашных решеток 

МОУ, МБОУ 

  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 в том числе: м. б.  0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

о. б.  0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2.13 
Установка и обслуживания 
вентиляционных систем 

МОУ, МБОУ 

  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 в том числе: м. б.  0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

о. б.  0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2.14 
Приобретение планов (стендов) 
эвакуации людей при пожаре в 
соответствии с требованиями ГОСТ 

МОУ, МБОУ 

  19,6 0,0 11,6 8,0 0,0 0,0 0,0 

 в том числе: м. б.  19,6 0,00 11,6 8,0 0,0 0,0 0,0 

о. б.  0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  Итого по задаче 2     20`091,5 6`457,1 5`427,0 5`871,4 1`586,0 375,0 375,0 
  



 в том числе: м. б.  20`091,5 6`457,1 5`427,0 5`871,4 1`586,0 375,0 375,0 

о. б.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.3. 
Задача 3. Обучение правилам охраны 
труда и техники безопасности 

    ` ` ` ` ` ` ` 
  

1.3.1 

Обучение специалистов, руководителей 
учреждений образования по 
программам безопасности: в т. ч. по ОТ 
и ТБ, ГО и ЧС, правилам пожарной 
безопасности, оказание первой 
помощи, эксплуатации ТУ, ЭУ 

ДО, МКУ«Ресурсный 
центр», МОУ, МБОУ 

  31,4 0,0 0,0 31,4 0,0 0,0 0,0 

 Доля специалистов, 
руководителей учреждений 
образования, обученных по 
программам безопасности: в 
т. ч. по ОТ и ТБ, ГО и ЧС, 
правилам пожарной 
безопасности, оказание 
первой помощи.  
Доля специалистов, 
руководителей учреждений 
образования обученных по 
программе безопасности, 
оказания первой помощи, 
эксплуатации ТУ,ЭУ  

 в том числе: м. б.  31,4 0,00 0,0 31,4 0,0 0,0 0,0 

о. б.  0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  Итого по задаче 3   

  31,4 0,0 0,0 31,4 0,0 0,0 0,0 
  

 в том числе: м. б.  31,4 0,0 0,0 31,4 0,0 0,0 0,0 

о. б.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.4. 
Задача 4. Совершенствование 
организации питания в 
образовательных учреждениях 

    ` ` ` ` ` ` ` 

  

1.4.1 

Проведение лабораторно-
инструментальных исследования на 
пищеблоке в рамках производственного 
контроля проводимый ФБУЗ «Центр 
гигиены и эпидемиологии по Иркутской 
области» 

МОУ, МБОУ 

  1`253,1 355,7 296,4 343,0 172,0 43,0 43,0 
  
  
  
  
  
  
  
 
 
Доля учащихся обеспеченных 
горячим питанием, в общей 
численности обучающихся 
общеобразовательных 
организаций.  
 
 
 
Доля учащихся в 
общеобразовательных 
организациях, 
удовлетворенных качеством и 
доступностью школьного 

 в том числе: м. б.  1`253,1 355,70 296,4 343,0 172,0 43,0 43,0 

о. б.  0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.4.2 Поверка весов на пищеблоках МОУ, МБОУ 

  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 в том числе: м. б.  0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

о. б.  0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.4.3 Витаминизация третьих блюд МОУ, МБОУ 

  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 в том числе: м. б.  0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

о. б.  0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.4.4 Оснащение пищеблоков, из них: МОУ, МБОУ   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 в том числе: м. б.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
питания от общего числа 
учащихся 
  
  
  
  
  
  
  

о. б.  0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.4.4.1 Столовой мебелью МОУ, МБОУ 

  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 в том числе: м. б.  0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

о. б.  0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.4.4.2 Технологическим оборудованием  МОУ, МБОУ 

  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 в том числе: м. б.  0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

о. б.  0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.4.4.3 Нейтральным оборудованием, из них: МОУ, МБОУ 

  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 в том числе: м. б.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

о. б.  0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.4.4.3.1 Столы разделочные МОУ, МБОУ 

  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 в том числе: м. б.  0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

о. б.  0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.4.4.3.2 Стеллажи для тарелок МОУ, МБОУ 

  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 в том числе: м. б.  0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

о. б.  0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.4.4.3.3 Ванны моечные 3-х сек МОУ, МБОУ 

  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 в том числе: м. б.  0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

о. б.  0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.4.4.3.4 Ванны моечные 2-х сек МОУ, МБОУ 

  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 в том числе: м. б.  0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

о. б.  0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.4.4.3.5 Инвентарь кухонный МОУ, МБОУ   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 в том числе: м. б.  0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

о. б.  0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.4.5 
Реализация программы «Школьное 
молоко» 

МОУ, МБОУ 

  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 в том числе: м. б.  0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

о. б.  0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.4.6 Ремонт помещений пищеблоков ОУ МОУ, МБОУ 

  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 в том числе: м. б.  0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

о. б.  0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  Итого по задаче 4   

  1`253,1 355,7 296,4 343,0 172,0 43,0 43,0 
  

м. б.  1`253,1 355,7 296,4 343,0 172,0 43,0 43,0 

 в том числе: о. б.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  

Итого по Подпрограмме № 6: 

    

48`071,4 12`602,8 12`918,4 13`318,3 6`901,9 1`165,0 1`165,0 

  

в том числе по источникам 
финансирования: 

0,0 ` ` ` ` ` ` 

Налоговые и неналоговые доходы 
бюджета района 

48`071,4 12`602,8 12`918,4 13`318,3 6`901,9 1`165,0 1`165,0 

Безвозмездные поступления от других 
бюджетов бюджетной системы РФ 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 
 
Начальник  
Департамента образования И. А. Чибышева 
 
 



Приложение № 7 
к постановлению администрации  

Нижнеилимского муниципального района  
№ 281 от 4 апреля 2021 г.  

Раздел 8. 
Система мероприятий подпрограммы «Кадровая политика в образовании Нижнеилимского муниципального района» 

 

№ п/п Наименование основного мероприятия 

Ответственный 
исполнитель или 
соисполнитель 

(участники) 

Источник 
финансирования 

Объем 
финансирования 
всего, тыс. руб. 

в том числе по годам 

Показатель 
результативности 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. 
Цель: обеспечение системы образования района 
высококвалифицированными педагогическими 
кадрами 

    ` ` ` ` ` ` `   

1.1. 

Задача 1: Создание условий для увеличения притока 
и закрепления молодых специалистов в 
муниципальных образовательных организациях 
района, в том числе обучавшихся на условиях 
целевого набора 

  ` ` ` ` ` ` ` 

  

1.1.1 
Организация диагностики профессиональной 
ориентации школьников 

Домашонкин Г. А., 
главный специалист 
Департамента 
образования 

  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  количество выпускников 
учреждений высшего и 
среднего 
профессионального 
образования, 
обучавшихся на условиях 
целевого набора и 
прибывших в 
образовательные 
организации района 
  
  

 в том числе: м. б.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

о. б.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1.2 

Организация работы по ориентации учащихся на 
педагогические профессии: 
- создать условия для допрофессиональной 
подготовки учащихся на уровне среднего общего 
образования 

Домашонкин Г. А., 
главный специалист 
Департамента 
образования 

  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 в том числе: м. б.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

о. б.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1.3 

Организация целевого набора в педагогические 
высшие учебные заведения (по программе 
«Моногород»): 
- обеспечить взаимодействие с учреждениями 
высшего и среднего профессионального обучения г. 
Братска, Иркутска, Киренска.  

Дремина А. А., 
Ведущий 
специалист по 
кадрам, Свинцова 
Л. Н., начальник 
методического 
отдела МКУ 
«Ресурсный центр» 

  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 в том числе: м. б.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

о. б.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1.4 

Обеспечение координации работы по 
сопровождению выпускников, поступивших в 
Учреждения среднего и высшего профессионального 
педагогического образования на протяжении всего 
периода обучения; 

Дремина А. А., 
Ведущий 
специалист по 
кадрам 

  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
 
количество 
трудоустроившихся 
молодых специалистов и 
продолжающих работу в 
муниципальной системе 
образования более трех 
лет 
  

 в том числе: м. б.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

о. б.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1.5 
Проектирование модели стажировки студентов из 
числа выпускников во время прохождения практики в 
школах района.  

Дремина А. А., 
Ведущий 

  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 в том числе: м. б.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



специалист по 
кадрам 

о. б.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
  
  
  

1.1.6 
Установление надбавки молодым работникам 
образования 

Руководители 
МОУКудрявцева Е. 
Е., заместитель 
начальника 
Департамента 
образования по 
финансово-
экономическим 
вопросам 

  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 в том числе: м. б.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

о. б.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1.7 

Создание системы сопровождения молодых 
специалистов.  
Организация:  
- стажировки; 
- наставничества; 
- «Школы молодого специалиста»; 
- круглые столы; 
Проведение конкурсов: «Надежда» для молодых 
специалистов, «Симфония урока» 

Свинцова Л. Н., 
начальник 
методического 
отдела МКУ 
«Ресурсный центр» 

  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 в том числе: м. б.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

о. б.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1.8 
Ежемесячная выплата мэра молодым и 
приглашенным специалистам из числа 
педагогических работников  

Администрация 
района, 
Департамент 
образования 

  1`115,2 0,0 0,0 0,0 1`115,2 0,0 0,0 

 укомплектованность 
образовательных 
организаций 
педагогическими кадрами 
  

 в том числе: м. б.  1`115,2 0,0 0,0 0,0 1`115,2 0,0 0,0 

о. б.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1.9 
Единовременное подъемное пособие молодым и 
приглашенным педагогическим работникам  

Администрация 
района, 
Департамент 
образования 

  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 в том числе: м. б.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

о. б.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1.10 
Выплаты по Указу Губернатора № 233 от 12. 11. 2018 
г 

Кудрявцева Е. Е., 
заместитель 
начальника 
Департамента 
образования по 
финансово-
экономическим 
вопросам 

  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 в том числе: м. б.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

о. б.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  Итого по задаче 1   

  1`115,2 0,0 0,0 0,0 1`115,2 0,0 0,0   

 в том числе: м. б.  1`115,2 0,0 0,0 0,0 1`115,2 0,0 0,0 

о. б.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2. 
Задача 2. Создание эффективной системы 
поддержки педагогов, повышение их квалификации.  

    0,0 ` ` ` ` ` ` 

  

1.2.1 
Организация и проведение профессионального 
праздника «День учителя» и дошкольного работника 

Свинцова Л. Н., 
начальник 
методического 
отдела МКУ 
«Ресурсный центр» 

  100,0 0,0 50,0 50,0 0,0 0,0 0,0  Доля педагогов 
прошедших, повышение 
квалификации в отчетный 
период.  

 в том числе: м. б.  100,0 0,0 50,0 50,0 0,0 0,0 0,0 

о. б.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2.2 
Мониторинг состояния методической работы в 
образовательных учреждениях 

Свинцова Л. Н., 
начальник 
методического 

  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  Доля педагогов 
прошедших, повышение 
квалификации в отчетный 
период.  

 в том числе: м. б.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



отдела МКУ 
«Ресурсный центр» о. б.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2.3 
Обобщение и распространение передового 
педагогического опыта через РМО, КМО, РМС, сайты 

Свинцова Л. Н., 
начальник 
методического 
отдела МКУ 
«Ресурсный центр» 

  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  Доля педагогов 
прошедших, повышение 
квалификации в отчетный 
период 

 в том числе: м. б.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

о. б.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2.4 

Проведение профессиональных конкурсов по 
номинациям (с выплатой грантов победителям): 
- «Учитель года»; 
-«Воспитатель года»; 
-Педагог дополнительного образования детей 
«Сердце отдаю детям»; 
- Конкурс профессионального мастерства «Лучший 
учебный кабинет» (с доплатой из ФОТ ОО); 
- Конкурс методических разработок «Лучшая 
методическая разработка» (по номинациям) 

Толстикова Е. А., 
заместитель 
начальника  

  80,0 0,0 40,0 40,0 0,0 0,0 0,0 

 Доля педагогов 
прошедших, повышение 
квалификации в отчетный 
период 

 в том числе: м. б.  80,0 0,0 40,0 40,0 0,0 0,0 0,0 

о. б.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2.5 

Организация награждения педагогических 
работников Почетными грамотами Департамента 
образования, администрации района, памятными 
знаками, наградами Министерства образования 
Иркутской области, РФ за особые заслуги и в связи с 
юбилейными торжествами 

Дремина А. А., 
Ведущий 
специалист по 
кадрам МКУ 
«Ресурсный центр» 

  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
 Доля педагогов 
прошедших, повышение 
квалификации в отчетный 
период 

 в том числе: м. б.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

о. б.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2.6 

Проведение организационных процедур по 
представлению к наградам регионального и 
федерального уровня педагогических и руководящих 
работников 

Дремина А. А., 
Ведущий 
специалист по 
кадрам МКУ 
«Ресурсный центр» 

  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  Доля педагогов 
прошедших, повышение 
квалификации в отчетный 
период 

 в том числе: м. б.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

о. б.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2.7 
Прогнозирование потребностей в педагогических 
кадрах 

Дремина А. А., 
Ведущий 
специалист по 
кадрам 

  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Доля педагогов 
прошедших, повышение 
квалификации в отчетный 
период  

 в том числе: м. б.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

о. б.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2.8 

Разработка нормативных документов по работе с 
кадрами.  
Дополнение и коррекция банка данных по 
педагогическим кадрам.  

Дремина А. А., 
Ведущий 
специалист по 
кадрам 

  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  Доля педагогов 
прошедших, повышение 
квалификации в отчетный 
период 

 в том числе: м. б.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

о. б.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2.9 

Оформление пакета нормативных документов по 
работе с кадрами в соответствии с Профстандартом 
и НСУР: 
- плана работы с резервом руководящих работников; 
- плана работы с молодыми специалистами; 
- положения об аттестации руководящих работников 
(критерии оценки их деятельности); 
- положения о конкурсах профессионального 
мастерства, положение о вручении памятного знака; 

Свинцова Л. Н., 
начальник 
методического 
отдела МКУ 
«Ресурсный центр»; 
Домашонкин Г. А., 
Председатель 
районного Совета 
молодых педагогов 

  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Доля педагогов 
прошедших, повышение 
квалификации в отчетный 
период  

 в том числе: м. б.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

о. б.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



1.2.10 

Проведение анализа уровня профессиональной 
компетентности педагогов в условиях повышения 
квалификации. Создание базы данных о 
потребностях педагогов в расширении 
образовательного пространства.  

Свинцова Л. Н., 
начальник 
методического 
отдела МКУ 
«Ресурсный центр» 

  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Доля педагогов 
прошедших, повышение 
квалификации в отчетный 
период  

 в том числе: м. б.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

о. б.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2.11 
Заключение договоров с организациями на 
подготовку специалистов в соответствии с прогнозом 
социально-экономического развития (курсы) 

Дремина А. А., 
Ведущий 
специалист по 
кадрам 

  90,0 0,0 50,0 40,0 0,0 0,0 0,0 Доля педагогов 
прошедших, повышение 
квалификации в отчетный 
период  

 в том числе: м. б.  90,0 0,0 50,0 40,0 0,0 0,0 0,0 

о. б.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2.12 

Организация и проведение проблемных курсов на 
договорной основе с ИРО по инновационным 
направлениям модернизации образования 
(командировочные) 

Дремина А. А., 
Ведущий 
специалист по 
кадрам 

  58,5 0,0 58,5 0,0 0,0 0,0 0,0 Доля педагогов 
прошедших, повышение 
квалификации в отчетный 
период  

 в том числе: м. б.  58,5 0,0 58,5 0,0 0,0 0,0 0,0 

о. б.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2.13 
Отработка различных моделей организации 
повышения квалификации педагогов и 
руководителей ОО 

Свинцова Л. Н., 
начальник 
методического 
отдела МКУ 
«Ресурсный центр» 

  1`983,4 0,0 1`120,0 863,4 0,0 0,0 0,0  Доля педагогов 
прошедших, повышение 
квалификации в отчетный 
период 

 в том числе: м. б.  1`983,4 0,0 1`120,0 863,4 0,0 0,0 0,0 

о. б.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2.14 
Диагностика профессиональных затруднений 
педагогических и руководящих работников ОО 

Свинцова Л. Н., 
начальник 
методического 
отдела МКУ 
«Ресурсный центр» 

  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Доля педагогов 
прошедших, повышение 
квалификации в отчетный 
период  

 в том числе: м. б.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

о. б.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2.15 
Организация курсов руководящих кадров ОО, 
аппарата Департамента образования по 
управленческой деятельности  

Толстикова Е. А., 
заместитель 
начальника 
Департамента 
образования  

  21,0 0,0 21,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Доля педагогов 
прошедших, повышение 
квалификации в отчетный 
период  

 в том числе: м. б.  21,0 0,0 21,0` 0,0 0,0 0,0 0,0 

о. б.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2.16 
Организация и проведение курсовой подготовки по 
предметам учебного плана (РМО, ШМО, ПГ, МПП) 

Свинцова Л. Н., 
начальник 
методического 
отдела МКУ 
«Ресурсный центр» 

  145,0 0,0 45,0 100,0 0,0 0,0 0,0 Доля педагогов 
прошедших, повышение 
квалификации в отчетный 
период 

 в том числе: м. б.  145,0 0,0 45,0 100,0 0,0 0,0 0,0 

о. б.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2.17 
Организация и проведение курсовой подготовки по 
осуществлению безопасности образовательного 
процесса в образовательных организациях 

инженер по охране 
труда 

  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Доля педагогов 
прошедших, повышение 
квалификации в отчетный 
период 

 в том числе: м. б.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

о. б.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2.18 
Организация и проведение курсовой подготовки по 
воспитательной работе 

Свинцова Л. Н., 
начальник 
методического 
отдела МКУ 
«Ресурсный центр» 

  138,0 0,0 40,0 98,0 0,0 0,0 0,0 
Доля педагогов 
прошедших, повышение 
квалификации в отчетный 
период  в том числе: м. б.  138,0 0,0 40,0 98,0 0,0 0,0 0,0 

о. б.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2.19 
Организация участия педагогических и руководящих 
работников в областных семинарах, конференциях, 
мастер – классах, Форуме 

Свинцова Л. Н., 
начальник 
методического 
отдела МКУ 
«Ресурсный центр» 

  48,0 0,0 48,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Доля педагогов 
прошедших, повышение 
квалификации в отчетный 
период  в том числе: м. б.  48,0 0,0 48,0` 0,0 0,0 0,0 0,0 

о. б.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



1.2.20 
Функционирование профессиональных методических 
объединений 

Свинцова Л. Н., 
начальник 
методического 
отдела МКУ 
«Ресурсный центр» 

  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Доля педагогов 
прошедших, повышение 
квалификации в отчетный 
период 

 в том числе: м. б.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

о. б.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2.21 
Расширение фонда методической и справочной 
литературы (подписка) 

Мисюркеева Р. Ф., 
методист 
методического 
отдела МКУ 
«Ресурсный центр»  

  400,0 0,0 400,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Доля педагогов 
прошедших, повышение 
квалификации в отчетный 
период  

 в том числе: м. б.  400,0 0,0 400,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

о. б.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  Итого по задаче 2   

  3`063,9 0,0 1`872,5 1`191,4 0,0 0,0 0,0   

 в том числе: м. б.  3`063,9 0,0 1`872,5 1`191,4 0,0 0,0 0,0 

о. б.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  

Итого по Подпрограмме № 7: 

    

4`179,1 0,0 1`872,5 1`191,4 1`115,2 0,0 0,0 

  

в том числе по источникам финансирования: ` ` ` ` ` ` ` 

Налоговые и неналоговые доходы бюджета района 4`179,1 0,0 1`872,5 1`191,4 1`115,2 0,0 0,0 

Безвозмездные поступления от других бюджетов 
бюджетной системы РФ 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 
Начальник  
Департамента образования И. А. Чибышева 


